Hoc probabis? an ipse civem Romanum maluit? cedo, cui Siculo, cum is reus fieret, civis Romanus cognitor factus unquam sit. Omnium praetorum literas, qui ante fuerunt, profer, explica. si unum inveneris; ego hoc tibi, quemadmodum in tabulis scriptum habes, ita gestum esse concedam.

107 At, credo, Sthenius hoc sibi amplum esse putavit, eligere e civium Romanorum numero, ex amicorum atque hospitum suorum copia, quem cognitorem daret. Quem delegit? quis in tabulis scriptus est? C. Claudius, C. filius, Palatina. Non quaero, quis hic sit Claudius, quam splendidus, quam honestus, quam idoneus, propter cuius auctoritatem et dignitatem Sthenius ab omnium Siculo-
 44 rum consuetudine discederet, et civem Romanum cognitorem daret. nihil horum quaero. fortasse enim Sthenius non splendorem hominis, sed familiaritatem secutus est. Quid si omnium mortalium Sthenio nemo inimicior, quam hic C. Claudius, tum semper, tum in his ipsis rebus et temporibus fuit? si de literis corruptis contra venit? si contra
 108 omni ratione pugnavit? utrum potius pro Sthenio inimicum cognitorem esse factum, an te in Sthenii periculo inimici eius nomine abusum esse credemus? Ac, ne quis forte dubitet, cuiusmodi totum sit negotium: tametsi iamdudum omnibus istius improbitatem perspicuam esse confido, tamen paululum etiam attendite. Videtis illum subrispo capillo, nigrum, qui eo vultu nos intuetur, ut sibi ipse peracutus esse videatur? qui tabulas tenet? qui scribit? qui monet? qui proximus est? is

est C. Claudius, qui in Sicilia sequeſter iſtius, interpres, confeſtor negotiorum, prope collega Timarchidi numerabatur: nunc obtinet eum locum, ut vix Apronio illi de familiaritate concedere videatur, et qui ſe non Timarchidis, ſed ipſius Verris collegam et focium eſſe dicebat. Du-¹⁰⁹bitate etiam, ſi poteſtis, quin eum iſte potiffimum ex omni numero delegerit, cui hanc falſi cognitōris improbam perſonam imponeret, quem et huic inimiciſſimum, et ſibi amicū eſſe arbitraretur? Hic vos dubitabitis, iudices, tantam iſtius audaciam, tantam crudelitatem, tantam iniuriam vindicare? dubitabitis exemplum iudicum illorum ſequi, qui, damnato Cn. Dolabella, damnationem Philodami Opuntii reſciderunt, quod is non abſens reus factus eſſet; quae res iniquiſſima et acerbiffima eſt: ſed cum ei legatio Romam a ſuis civibus eſſet data? Quod illi iudices multo in leviore cauſa ſtatuerunt, aequitatem ſecuti: vos id ſtatuerere in graviffima cauſa, praefertim aliorum auctoritate iam confirmatum, dubitabitis?

At quem hominem, C. Verres, tanta, tam in-⁴⁵ſigni iniuria affeciſti? cuius abſentis nomen rece-¹¹⁰piſti? quem abſentem, non modo ſine crimine, et ſine teſte, verum etiam ſine accuſatore damnaſti? Quem hominem? dii immortales! non dicam amicū tuū, quod apud homines cariſſimum eſt: non hoſpitem, quod ſanctiſſimum eſt: nihil enim minus libenter de Sthenio commemoro: nihil aliud in eo, quod reprehendi poſſit, invenio, niſi quod homo frugaliſſimus, atque integerimus, te, hominem plenum ſtupri, flagitii, ſce-

leris, domum suam invitavit : nisi quod, qui C. Marii, Cn. Pompeii, C. Marcelli, L. Sifennae, tui defensoris, ceterorumque virorum fortissimorum hospes fuisset atque esset, ad eum numerum clarissimorum hominum tuum quoque nomen ad-
 211 scripsit. Quare de hospitio violato, et de isto tuo nefario scelere nihil queror : hoc dico, non iis, qui Sthenium norunt, hoc est, nemini eorum, qui in Sicilia fuerunt : nemo enim ignorat, quo hic in civitate sua splendore, qua apud omnes Siculos dignitate atque existimatione sit : sed, ut illi quoque, qui in ea provincia non fuerunt, intelligere possint, in quo homine tu statueris exemplum eiusmodi, quod tum propter iniquitatem rei, tum etiam propter hominis dignitatem, acerbum om-
 46 nibus atque intolerandum videretur. Estne Sthe-
 212 nius is, qui omnes honores domi suae facillime cum adeptus esset, amplissime ac magnificentissime gessit ? qui oppidum non maximum, maximis ex pecunia sua locis communibus, monumentisque decoravit ? cuius de meritis in republicam Thermitanorum, Siculosque universos, fuit aenea tabula fixa Thermis in curia ? in qua publice erat de huius beneficiis scriptum et incisum ? quae tabula tum imperio tuo revulsa, nunc a me tamen deportata est : ut omnes huius honores inter suos, et amplitudinem possent cognoscere. Estne hic, qui apud Cn. Pompeium, cla-
 213 rissimum virum, cum accusatus esset, quod propter C. Marii familiaritatem et hospitium, contra rempublicam sensisse eum inimici et accusatores eius

dicerent, cum magis invidioso crimine, quam vero arcefferetur: ita a Cn. Pompeio absolutus est, ut in eo ipso iudicio Pompeius hunc hospitio suo dignissimum statueret? ita porro laudatus, defensusque ab omnibus Siculis, ut idem Pompeius non ab homine solum, sed etiam a provincia tota se huius absolute inire gratiam arbitraretur? postremo estne hic, qui et animum in rempublicam habuit eiusmodi, et tantum auctoritate apud suos cives potuit, ut perficeret in Sicilia solus, te praetore, quod non modo Siculus nemo, sed ne Sicilia quidem tota potuisset: ut ex oppido Thermis nullum signum, nullum ornamentum, nihil ex sacro, nihil de publico attingeres; cum praesertim essent multa praeclara, et tu omnia concupisses? Denique nunc vide, quid inter te, cuius nomine ¹¹⁴ apud Siculos dies festi agitantur, et praeclara illa Verrea celebrantur, cui statuae Romae stant inauratae, a communi Siciliae, quemadmodum inscriptum videmus, datae: vide, inquam, quid inter te, et hunc Siculum, qui abs te est, patrono Siciliae, condemnatus, intersit. Hunc civitates ex Sicilia permultae, testimonio suo, legationibusque ob eam rem missis, publice laudant: te omnium Siculorum patronum, una Mamertina civitas, socia furtorum ac flagitiorum tuorum, publice laudat: ita tamen, novo more, ut legati laedant, legatio laudet: ceterae quidem civitates publice literis, legationibus, testimoniis accusant, queruntur, arguunt: si tu absolutus sis, funditus everfas se esse arbitrantur. Hoc de homine, ac de huius bonis, 47

115 etiam in Erycino monte monumentum tuorum fla-
 gitiorum crudelitatisque posuisti : in quo Sthenii
 Thermitani nomen adscriptum est. Vidi argenteum
 Cupidinem cum lampade. Quid tandem habuit ar-
 gumenti aut rationis res, quamobrem in eo potissi-
 mum Sthenianum praemium poneretur ? utrum hoc
 signum cupiditatis tuae, an tropaeum necessitudinis
 atque hospitii, an amoris indicium esse voluisti ?
 Faciunt hoc homines, quas in summa nequitia non
 solum libido et voluptas, verum etiam ipsius ne-
 quitiae fama delectat, ut multis in locis notas ac
 116 vestigia scelerum suorum relinquere velint. Ardebat
 amore *illius hospitae*, propter quam hospitii iura
 violarat. Hoc non solum sciri tum, verum etiam
 commemorari semper volebat. Itaque ex illa ipse
 re, quam, accusante Agathino, gesserat, Veneri
 potissimum deberi praemium statuit, quae illam to-
 tam accusationem iudiciumque conflat. Putarem
 te gratum in deos, si hoc donum Veneri non
 de Sthenii bonis dedisses, sed de tuis : quod facere
 debuisti, praesertim cum tibi illo ipso anno a
 117 Chelidone venisset hereditas. Hic ego, si hanc cau-
 sam non omnium Siculorum rogatu recepissem : si
 hoc a me muneri non universa provincia popos-
 cisset : si me animus atque amor in rempublicam
 existimatioque offensa nostri ordinis ac iudiciorum
 non hoc facere coegisset, atque haec una causa
 fuisset, quod amicum atque hospitem meum Sthe-
 nium, quem in quaestura mea singulariter dilexif-
 sem, de quo optime existimassem, quem in pro-
 vincia existimationis meae studiosissimum cupidissi-

mumque cognossem, tam crudeliter, scelerate, nefarieque tractasses: tamen digna causa esset, cur inimicitias hominis improbissimi susciperem, ut hospitibus salutem fortunamque defenderem. Fecerunt hoc 118
 multi apud maiores nostros: fecit etiam nuper homo clarissimus, Cn. Domitius, qui M. Silanum, consularem virum, accusavit propter Egritomari Transalpini hospitis iniurias. putarem me idoneum, qui exemplum sequerer humanitatis atque officii, proponeremque spem meis hospitibus ac necessariis, quo tutiorem vitam sese meo praesidio victuros esse arbitrarentur. Cum vero in communibus iniuriis totius provinciae, Sthenii quoque causa contineatur, multique uno tempore a me hospites atque amici publice privatimque defendantur: profecto vereri non debeo, ne quis hoc, quod facio, non existimet me summi officii ratione impulsum coactumque suscepisse. Atque, ut aliquando de 48
 rebus ab isto cognitis, iudicatisque, et de iudiciis datis dicere desistamus; et, quoniam facta istius in his generibus infinita sunt, nos modum aliquem, et finem orationi nostrae, criminibusque faciamus: pauca ex aliis generibus sumemus.